3. *Christianorum iurgia*

Sui cruenti tumulti, che dopo la morte di papa Liberio sconvolsero la comunità cristiana dell'Urbe tra il 24 Settembre e il 26 Ottobre 366 d. C., accanto alla versione di Ammiano, che rappresenta l'ottica tradizionalista e pagana di un osservatore esterno ai Cristiani, disponiamo di due fonti cristiane, che esprimono i punti di vista contemporanei dei Damasiani (Girolamo, che redasse il suo *Chronicon* nel 380/381 d. C.) e degli Ursiniani (i preti Faustinus e Marcellinus, autori del *Libellus precum* indirizzato a Graziano nel 376 d. C., e noto come Avell. 1). Gioverà alla chiarezza dei miei argomenti riportare entrambe le versioni interne alla sanguinosa contesa.⁶⁶

⁶³ Aur. Vict. 42,6–8; Eutr. 10,11,2.

⁶⁴ Aur. Vict. 42,7 *Cuius stolidum ingenium adeo plebi Romanae patribusque exitio fuit, uti passim domus fora viae templeaque cruore atque cadaveribus opplerentur bustorum modo.*

⁶⁵ Amm. 29,2,20; 31,1,1 e 13,1. Cfr. anche 24,7,4.

⁶⁶ La violenta contesa per il potere ecclesiastico a Roma è registrata anche da Socr. 4,29 = PG 67,541 e 544, che chiama correttamente Οὐροπίνοϛ l'antagonista di Damasus, e da Soz.

Avell. 1,4–7 *itemque octavo Kalendas Octobr. Gratiano et Dagalaifo consulibus Liberius humanis rebus eximitur. Tunc presbyteri et diacones Ursinus Amantius et Lupus cum plebe sancta, quae Liberio fidem servaverat in exilio constituto, coeperunt in basilica Iuli procedere et sibi Ursinum diaconum pontificem in loco Liberii ordinari deposcunt; periuri vero in Lucinis Damasum sibi episcopum in loco Felicis expostulant. Ursinum Paulus Tiburtinus episcopus benedicit. Quod ubi Damasus, qui semper episcopatum ambierat, comperit, omnes quadrigarios et imperitam multitudinem pretio concitat et armatus fustibus ad basilicam Iuli perrumpit et magna fidelium caede per triduum debacchatus est. Post dies septem cum omnibus periuris et arenariis, quos ingenti corrumpit pretio, Lateranensem basilicam tenuit et ibi ordinatus episcopus et redimens iudicem Urbis Viventium et praefectum annonae Iulianum id egit, ut Ursinus vir venerabilis, qui prius fuerat pontifex ordinatus, cum Amantio et Lupo diaconibus in exilium mitteretur. Quod ubi factum est, coepit Damasus Romanam plebem, quae sibi nolebat procedere, fustibus et caede varia perurguere. Presbyteros quoque numero septem detentos per officium nititur ab Urbe propellere, sed plebs fidelis occurrens eosdem presbyteros eruit et ad basilicam Liberii sine mora perduxit. Tunc Damasus cum perfidis invitat arenarios quadrigarios et fossores omnemque clerum cum securibus gladiis et fustibus et obsedit basilicam hora diei secunda septimo Kalendarum Novembrium die Gratiano et Dagalaifo cons. et grave proelium concitavit. Nam effractis foribus igneque subposito aditum, unde irrumperet, exquirebat; nonnulli quoque de familiaribus eius tectum basilicae destruentes tegulis fidelem populum perimebant. Tunc universi Damasiani irruentes in basilicam centum sexaginta de plebe tam viros quam mulieres occiderunt; vulneraverunt etiam quam plurimos, ex quibus multi defuncti sunt. De parte vero Damasi nullus est mortuus.*